Et propterea est tertius modus communior, probabilior et certior, quod nec anima Christi nec aliqua creatura comprehendere potest immensitatem Verbi increati sive ipsius Dei, et tamen ipsum *totum* cognoscit. — Et possunt ista duo simul stare, immo necesse est ponere, quamvis difficile sit intellectui⁷ nostro capere. Si enim vere ponimus Deum *simplicem*, immo quia necessarium est sic credere et ponere; si cognoscitur, iam non secundum partem et partem, sed *totus* cognoscitur. *Rursus*, si Deum ponimus *immensum*, quia hoc credimus et fatemur; necesse est ponere, quod nunquam ab intellectu finito comprehendatur *totaliter*; et sic Deus a quacumque creatura ipsum cognoscente *totus* cognoscitur, sed tamen non *totaliter*.

Si autem quaeratur, quomodo illud posset intelligi: dicendum, quod difficillimum est intelligere, quia plus reperitur in creaturis de dissimilitudine quam de similitudine. — Intelligamus tamen gratia exempli aliquem oculum, cuius aspectus non sit omnino clarus; et intelligamus aliquid parvum album, tamen intensum in luminositate et claritate coloris: oculus ille videbit illud album *totum*, tamen eminentiam illius albedinis non comprehendit; sic suo modo in proposito intelligendum est. Sed non modica est hic dissimilitudo, quia in illo albo *qualitas* differt a *claritate*, in Deo autem est omnino idem. — Et ideo aliud exemplum consuevit poni in puncto, qui⁸ ratione suae simplicitatis *totus* attingitur ab

¹ Proslog. c. 4. — Paulo superius pro *omni enim* [codd. M O *omni enim illi*] edd. *omnium enim*.

² Codd. K M O verbo *comprehendi* bene praemittunt *aliquo modo*. Proxime post pro *incomprehensibilis* edd. cum nonnullis codd. vitiose substituunt *comprehensibilis*, et deinde cod. T in fine propositionis seq. post *et perfecta* subiungit *dicitur*, post quod facta interpunctione, alteram propositionem sic incipit: *Est autem et incomprehensibile* [melius poneretur *incomprehensibilis*] etc.

³ Ier. 32, 19: Magnus consilio et incomprehensibilis cogitatu. I. Cor. 13, 12: Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum. Phil. 3, 12: Sequor autem, si quo modo comprehendam etc. Cfr. Eph. 3, 18. — Paulo inferius pro *cognitionem comprehensionis* codd. K M O *cognitionem comprehensoris*, et subinde pro *et sunt comprehensores*, quam lectionem tuentur codd. A bb, alii codd. cum edd. *et respectu comprehensionis*.

⁴ Dist. 43. q. 2.

⁵ Scil. contra eos qui contendunt, «quod tam essentia quam potentia est finita secundum veritatem, quia est finita

Deo, qui est veritas; sed tamen utraque *nobis* est infinita, quia impropotionaliter nos excedit». — Pro *multipliciter ostenditur* edd. cum nonnullis codd., quorum scriptores verbum abbreviatum *multipliciter* pro verbo *Magistri* habuerunt, exhibent *Magister ostendit*, quae lectio aperte falsa est, cum Magister in dist. commemorata nihil de hoc proferat. Pro *in relatione ad nos*, quae scriptura cod. M (N a secunda manu) procul dubio recta est, cum etiam respondeat contextui loci supra ex I. Sent. d. 43. q. 2. allati, plurimi codd. et edd. 1, 2 *in relatione ad eos*, cod. bb *in relatione ad res*, Vat. *in relatione ad Beatos*. Paulo inferius pro *retractavit* codd. B C G H I L U aa *reiteravit*.

⁶ Cfr. supra d. 2. a. 3. q. 2. in fine, d. 13. a. 2. q. 2. in corp. Ambros., I. de Spiritu S. c. 7. n. 81. dicit, quod «omnis creatura certis naturae suae sit circumscripta limitibus». — Pro *rem virtutis* cod. W *rationem virtutis*. Paulo inferius post *quomodo* cod. M subiicit *ergo*.

⁷ Cod. K *intellectu*. Post pauca pro *si cognoscitur* codd. G T U W Z bb *si cognoscatur*.

⁸ Plurimi codd. *ncongrue quod*.

Improbator.

Opinio 3. et conclusio 1.

Ratio.

Conclusio 2.

Notandum de explanatione.

Exemplum 1.

Exemplum 2.

Improbatur.

una linea, non tamen comprehenditur, quia potest infinitas lineas terminare¹. Sed nec adhuc est illud simile, quia in puncto aliud est *virtus*, aliud *essentia*; non sic est in Deo, in quo est omnino idem.

Exemplum 3. — Et ideo tertium exemplum ponendum est in substantia spirituali, quae est imago Dei: quia ipsa *tota* est in una parte corporis, et tamen in illa *non definitur*, quia ratione suae simplicitatis sic est *tota in illa*, quod *tota* est *extra illam* in parte altera²; sic et Deus in una creatura totus et totus *extra*. Per hunc etiam modum oportet intelligere circa *potentiam intellectivam*. — Sed hoc melius intelligitur ratiocinatione quam exemplorum suppositione. Si quis enim videt, quod in Deo *simplicitas* non opponitur *infinitati*, videre potest, quomodo Deus potest cognosci *totus*, et tamen *non comprehendendi*.

Propter quod nota, quod *infinitum* accipitur secundum quantitatem, ut dicit Philosophus³; Augustinus autem dicit, quod est « *quantitas molis* et *quantitas virtutis* ». Et ita secundum utrumque potest accipi *infinitum*, sed *differentiter*. Quoniam enim *quantitas molis* est partibilis et super partibile fundata; ideo *infinitum* secundum hanc *quantitatem* oppositionem habet ad *simplex*, et impossibile est, quod aliquid idem et secundum idem sit *simplex* et *infinitum*. Quoniam vero *quantitas virtutis* reperitur in simplicibus, immo quanto aliquid simplicius, tanto potentius⁴; hinc est, quod *infinitum* secundum hanc non repugnat *simplici*, immo necessario sequitur, quodsi aliquid est *simplicissimum*, quod aliquid sit *infinitissimum*. Clare igitur potest videri, quod in Deo secundum idem potest esse summa *simplicitas* et summa *infinitas*. Et ideo vera est positio praedicta, quod Deus *totus* videtur, sed tamen *non comprehenditur* ab aliqua creatura, nec unita⁵ nec separata. — Et concedendae sunt rationes ad partem istam.